
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33897 Segunda-feira, 17 DE JUNHO DE 2019

Termo Aditivo: 3
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da EEEFM. 
Dona Alzira Teixeira, localizado no bairro da Condor – Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 008
Exercício: 2016
Dispensa de Licitação nº 009/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.361.1416. 
– Projeto Atividade: 4963 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: MARCELINO DA SILVA SANTOS/CPF: 824.523.422-20, residente 
e domiciliado nesta cidade.
Data de Assinatura: 07/06/2019
Vigência: 10/06/2019 a 09/06/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educa-
ção.

Protocolo: 444727
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:6383/2019 DE 05/06/2019

De acordo com o Processo nº 1345802/2019
Designar AMARILDO SILVA ARAUJO, Matrícula nº 57217968/1, Profes-
sor, para responder interinamente pela função de Diretor (GED-4) da 
EEEM, Abel Figueredo-Sede/São João do Araguaia Pirabas, a partir de 
20/03/2019

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:6381/2019 DE 05/06/2019

De acordo com o Processo nº 1345802/2019
Dispensar AMARILDO SILVA ARAUJO, Matrícula nº 57217968/1, Professor, 
da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM, Abel Figueredo-Sede/São 
João do Araguaia, a partir de 20/03/2019

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº. 6706/2019 DE 12/06/2019

Nome:CLARISSE SOARES ESTUMANO
Matrícula:329479/1 Cargo:Assist.Administrativo
Lotação:Divisão de Pagamento/Belém
Período:13/06/19 a 11/08/19-12/08/19 a 10/10/19
Triênios:03/08/95 a 02/08/98-03/08/07 a 02/08/10

PORTARIA Nº.6704/2019 DE 12/06/2019
Nome:LEDA MARIA GUIMARÃES SANTOS
Matrícula:5890733/1 Cargo:Tec. em G. Publica
Lotação:Depto de Exec.Orç. e Fanaceira/Belém
Período:03/06/2019 a 02/07/2019
Triênios:13/07/2014 a 12/07/2017

PORTARIA Nº.6707/2019 DE 12/06/2019
Nome:ROSYLANE NEVES PAIXÃO
Matrícula:57209388/1 Cargo:Espec.em Educação
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém
Período:01/07/2019 a 30/07/2019
Triênios:12/11/2014 a 11/11/2017

PORTARIA Nº.6703/2019 DE 12/06/2019
Nome:SUZANE CHRISTINE LUZ FERNANDES
Matrícula:198498/1 Cargo:Assist. Tecnico
Lotação:Div. de Prestação de Contas/Belém
Período:03/06/19 a 01/08/19-02/08/19 a 30/09/19
Triênios:14/11/10 a 13/11/13-14/11/13 a 13/11/16

PORTARIA Nº.:6284/2019 DE 13/06/2019
Cancelar na Port.nº 1325/2019 de 13/03/2019, que concedeu (120) dias 
de Licença Especial, em relação ao período de 17/05/2019 a 15/07/2019, 
referente ao triênio de 04/09/2003 a 03/09/2006, a servidora LUCIDEA 
DE OLIVEIRA, matricula nº 242578/1, Professor, lotada na Diretoria de 
Ensino;Belém para fi ns de regularização funcional.
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº.:102/2019 DE 05/06/2019
Nome:WAGNER DIAS SANTOS
Matrícula:57211569/1 Período:01/08 à 30/08/19Exercício:2019
Unidade:EEEM. Pe. José Nicolino de Souza/Óbidos

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:6856/2019 DE 14/06/2018

Tornar sem efeito a PORTARIA nº 105/2019 de 11/02/2019, que concedeu 
férias, no período de 01/07/2019 à 14/08/2019, a servidora MARLY 
SANCHES CARDOSO, matricula 57217110/1, Professor, lotada na EE. 
Prof; Aloisio da Costa Chaves/Concordia do Pará, referente ao exercício 
de 2019, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.:6853/2019 DE 14/06/2019
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 363/2019 de 21/03/2019, que 
concedeu férias, no período de 02/07/2019 à 15/08/2019, ao servidor 
ALEX SOUSA DA SILVA, matricula 57198379/1, Professor, lotado na EE. 
Eduardo Angelim/Barcarena, referente ao exercício de 2019, para fi ns de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.:6857/2019 DE 14/06/2019
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 248/2019 de 01/03/2019, que concedeu 
férias, no período de 02/07/2019 à 15/08/2019, ao servidor GERALDO 
DONIZETTI CORMINO, matricula 5719542/2, Professor, lotado na EE. 
Conego Batista Campos Sede Vinc/Barcarena, referente ao exercício de 
2019, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.:6854/2019 DE 14/06/2019
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 171/2019 de 12/03/2019, que concedeu 
férias, no período de 01/07/2019 à 14/08/2019, a servidora JUCILEIA 
RODRIGUES LOPES, matricula 5594286/3, Professor, lotada na EE. 
Augusto Olímpio Sede/Nova Timboteua, referente ao exercício de 2019, 
para fi ns de regularização funcional.

Protocolo: 444972
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2019/SEDUC

EDITAL Nº 01/2019 - ABERTURA
A Comissão de Avaliação do Processo Seletivo Simplifi cado nomeada pela 
Portaria nº 18/2019 – GS/SEDUC, torna público que a Secretaria de Estado 
de Educação realizará Processo Seletivo Simplifi cado para contratação por 
prazo determinado para função de Professor para a Educação Profi ssional 
e Projeto Mundiar, conforme edital e anexos, que estarão disponíveis em 
inteiro teor no site: www.seduc.pa.gov.br, a partir das 10:00 horas desta 
data. Os interessados poderão se inscrever gratuitamente a partir das 12 
horas do dia 17/06/2019 até as 23:59:59h de 21/06/2019, através do 
site da SEDUC.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2019/SEDUC
EDITAL No 01/2019 - ABERTURA

A Comissão de Avaliação do Processo Seletivo Simplifi cado nomeada pela 
Portaria nº 18/2019 – GS/SEDUC, torna público que a Secretaria de Estado 
de Educação realizará Processo Seletivo Simplifi cado para contratação por 
prazo determinado para função de Assistente Administrativo, conforme 
edital e anexos, que estarão disponíveis em inteiro teor no site: www.
seduc.pa.gov.br, a partir das 10:00 horas desta data. Os interessados 
poderão se inscrever gratuitamente a partir das 12 horas do dia 
17/06/2019 até as 23:59:59h de 21/06/2019, através do site da SEDUC.

Protocolo:445040

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DO EDITAL Nº 45/2019
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com base nas normas 
do edital nº 062/2018-UEPA do PROCESSO SELETIVO 2019 – PROSEL e 
obedecendo a ordem de classifi cação para as chamadas subsequentes do 
referido Processo, convoca para matrícula nos dias 18 e 19 de junho de 
2019, de 08h às 12h e de 14h às 18h, os candidatos de acordo com a 
listagem deste edital.
A relação estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 17 de junho de 2019.
 RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 444744

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

*RESOLUÇÃO SEASTER/CIB Nº 002/2019, DE 07 DE MAIO DE 2019
Dispõe sobre o Cofi nanciamento do Fundo Estadual de Assistência Social 
– FEAS para o exercício de 2019 e dá outras providências.
A Comissão Intergestores Bipartite da Assistência Social do Estado do 
Pará- CIB/PA, no uso das competências que lhe confere a Norma Opera-
cional Básica da Assistência Social – NOB/SUAS e dando cumprimento às 
suas atribuições defi nidas em seu regimento interno,
Considerando a lei Federal nº 8.742 de 7 de Dezembro de 1993– Lei Or-
gânica da Assistência Social - LOAS;
Considerando a Resolução nº 145 de 14 de Outubro de 2004 do Conselho 
Nacional de Assistência Social que aprova a Política Nacional de Assistên-
cia Social;
Considerando a Lei 12.435 de 06 de Julho que altera a LOAS e institui o 
Sistema Único de Assistência Social – SUAS;
Considerando a Resolução nº 33 de 12 de Dezembro do Conselho Nacional 
de Assistência Social, que aprova a Norma Operacional Básica do Sistema 
único de Assistência Social- NOB/SUAS;
Considerando as disposições da Lei Estadual nº 5.940 de 15 de Janeiro 
de 1996, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 1.582 de 19 de Agosto 
de 1996;
Considerando a Lei Estadual nº 7.028 de 30 de Julho de 2007;
Considerando o Decreto nº 921 de 11 de Dezembro de 2013, que discipli-
na a transferência de recursos fi nanceiros a serem repassados do Fundo 
Estadual de Assistência Social – FEAS/PA aos Fundos Municipais de As-
sistência Social;
Considerando PORTARIA nº. 3.722/2018 SEASTER, de 27 de dezembro 
de 2018, que regulamenta o cofi nanciamento estadual do Sistema Único 
de Assistência Social/SUAS, e a transferência de recursos na modalidade 
fundo a fundo, dos serviços socioassistenciaispor meio de blocos de 
fi nanciamento, divididos em Bloco da Proteção Social Básica e Bloco 


